
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33567  25Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 20 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
MARIONILDO GAMA VIDAL, Id. Funcional nº 3277739/1, 
ocupante do cargo de Vigia, no período de 05.03 a 03.04.2018, 
referente ao período aquisitivo de 01.02.2016 a 31.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 283798

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

CONTRATO
CONTRATO Nº 05/2018

Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará- ARCON-PA/ EMPRESA SOUSA & ASSIS 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA  LTDA - ME .
Objeto:Fornecimento de água mineral.
Fundamento Legal: ARP-SEAD-N º 17/2017.
Valor: R$ 3,72, para 140 garrafões mensais.Dotação 
orçamentária: 80.201.04.122.1297.8338- Fonte: 0261(Recursos 
próprios)- Natureza de despesa: 339030
Vigência: 20.02.2018 a 19.02.2019.
Data da assinatura: 19.02.2018.
Ordenador Responsável: Karim Assad Zaidan. Diretor Geral em 
exercício.
Endereço da Contratada: Estrada do Icuí Guajará, nº 10,Belém-
Pa C.N.P.J/MF nº. 15.207.445/0001 - 14.

Protocolo: 283775

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 
04/2014.

Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-ARCON-PA/ Empresa Alucar Ltda.
Objeto do contrato inicial:Locação de veículos Objeto e 
justifi cativa de aditamento:Prorrogação de prazo e reajuste 
em 3,5%(Três inteiros e cinquenta centésimos por cento). 
Vigência.24.02.2018 a 23.02.2019.Dotação orçamentária: 
80.201.04.782.1435.8341;
80.201.04.784.1435.8342;
80.201.04.122.1297.8338;
80.201.17.512.1428.6797.
Natureza de despesa.339033.
Fontes: 0261.0661
Da fundamentação legal: Art. 57,II, 65 d, da Lei Federal 
n° 8.666/93. Valor: R$602.102,97.Foro: Belém-PA.Data da 
Assinatura: 23.02.2015.Endereço da Contratada: Rua Curuça, 
270-Umarizal-Belem-Pa- 0913212-00014.
C.N.P.J/MF nº. 83.732.172/0001-87
Ordenador de Despesas: Diretor Geral em exercício, Karim Assad Zaidan

Protocolo: 283870
EXTRATO  1º AO CONTRATO DE Nº 07/2017.

Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará-ARCON-PA/ EMPRESA TICKET SOLUÇÕES 
HDFGT S/A.Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviço de sistema de gestão de abastecimento 
de combustível de unidades consumidoras, customizado e 
gerido pela Administração Pública Estadual, com utilização 
de Cartão Magnético. Justifi cativa: Prorrogação de prazo. 
Vigência.20.02.2018 a 19.02.12019.Dotação orçamentária:80.2
01.04.122.1297.4668c. 0261/0101- 339030. Da fundamentação 
legal: Art 57 , II da  Lei n° 8.666/1993,. Valor: R$ 240.000,00, 
estimado anual.Foro: Belém-PA.Data da Assinatura: 20.02.2018.
Endereço da Contratada: Rua Machado de Assis, nº 50, Ed -02- 
Santa Lúcia- Campo Bom- RS- CEP: 93700-000, C.N.P.J/MF nº. 
03.506.307/0001-57.Ordenador de Despesas: Diretor Geral em 
exercício, Karim Assad Zaidan.

Protocolo: 283755

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA POR RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO COLETIVO, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2004/125212
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA COMUNIDADE 
REMANESCENTE DE QUILOMBOS DE CACHOEIRA 
PORTEIRA

COMUNIDADE REMANESCENTE DE 
QUILOMBO  CACHOEIRA PORTEIRA 225.175ha.94a.20ca. ORIXIMINÁ 119/2018

2006/137399 ASSOCIAÇÃO DA COMUNIDADE REMANESCENTE 
DE QUILOMBO DO CAETÉ

COMUNIDADE REMANESCENTE DE 
QUILOMBO DO CAETÉ 1.482ha.10a.39ca ABAETETUBA 118/2018

DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE
BELÉM, 27/02/2018

Protocolo: 283833

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
Portaria: 0294/2018 Objetivo: Realizar vistorias de rotina 
e prévias em estabelecimentos artesanais de origem animal. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: AURORA 
DO PARÁ/PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ, PARAGOMINAS/
PA Servidor: 572002571-SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE 
LIMA (MEDICO VETERINARIO) - 1,5 DIÁRIAS - 06/03/2018 A 
07/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 283837
Portaria: 0299/2018 Objetivo: Realizar a inspeção de Pragas na 
cultura da soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ALTAMIRA/PA Destino: PLACAS, URUARA/PA Servidor: 
541869601-PADRO PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) - 4,5 DIÁRIAS - 12/03/2018 A 16/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 284094
Portaria: 0293/2018 Objetivo: Realizar início ao processo 
de saneamento em propriedades rurais para anemia infecciosa 
equina (AIE), sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: 
VITORIA DO XINGU/PA Servidor: 541930013-RICARDO DA 
SILVA RODRIGUES (TECNICO AGRICOLA) - 1,5 DIÁRIAS - 
05/03/2018 A 07/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 283830
Portaria: 0301/2018 Objetivo: Conduzir os FEA’s que irão 
realizar fi scalização nas revendas agropecuárias. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELEM/PA Destino: 
CAPITAO POÇO, GARRAFAO DO NORTE, IRITUIA, NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIA, OUREM, SANTA MARIA DO PARA, SÃO 
MIGUEL DO GUAMA/PA Servidor: 572231891- RODRIGO JOSE 
CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) - 4,5 DIÁRIAS - 
12/03/2018 A 16/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 284106
Portaria: 0302/2018 Objetivo: Realizar fi scalização nas 
revendas agropecuárias da Gerência Regional. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CAPITAO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE, IRITUIA, NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIA, OUREM, SANTA MARIA DO PARA, SÃO 
MIGUEL DO GUAMA/PA Servidor: 541857881-MARION CYNTIA 
DE OLIVEIRA SILVA (MEDICO VETERINARIO) - 4,5 DIÁRIAS - 
12/03/2018 A 16/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 284111
Portaria: 0304/2018 Objetivo: Realizar atividade de supervisão 
nas áreas técnicas e administrativas em Unidades Locais de 
Sanidade Agropecuária e Escritórios de Atendimento Comunidade 
de jurisdição da Gerência Regional de Castanhal. Fundamento 

Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/
PA Destino: TERRA ALTA/PA Servidor: 56894222-MOACIR 
VASCONCELOS BARBOSA FILHO (GERENTE REGIONAL) - 0,5 
DIÁRIAS - 13/03/2018 A 13/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 284120
Portaria: 0296/2018 Objetivo: Realizar reunião técnica 
com produtores da cultura da goiaba. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: DOM 
ELISEU/PA Servidor: 571748231-LUIZ CARLOS CORDEIRO DE 
GUAMA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) - 1,5 DIÁRIAS - 
07/03/2018 A 08/03/2018 Servidor: 571904881-GLEICILENE 
BRASIL DE ALMEIDA (ENGENHEIRO AGRONOMO) - 1,5 DIÁRIAS 
- 07/03/2018 A 08/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 284055
Portaria: 0300/2018 Objetivo: Realizar a inspeção de Pragas 
na cultura da soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: MEDICILANDIA/PA Destino: PLACAS, URUARA/
PA Servidor: 58975771-PAULO VITOR NOGUEIRA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) - 4,5 DIÁRIAS - 12/03/2018 A 16/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 284097
Portaria: 0292/2018 Objetivo: Dar apoio nas atividades 
administrativas no Escritório de Atendimento. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: 
SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA Servidor: 572235251- THAIRONI 
DE CAMPOS SANTIAGO (TECNICO EM AGROPECUARIA) - 3,5 
DIÁRIAS - 27/02/2018 A 02/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 283801
Portaria: 0295/2018 Objetivo: Realizar atividade de 
supervisão nas áreas técnicas e administrativas em Unidades 
Locais de Sanidade Agropecuária e Escritórios de Atendimento 
Comunidade de jurisdição da Gerência Regional de Castanhal. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CASTANHAL/PA Destino: VIGIA/PA Servidor: 56894222-MOACIR 
VASCONCELOS BARBOSA FILHO (GERENTE REGIONAL) - 0,5 
DIÁRIAS - 06/03/2018 A 06/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 284015
Portaria: 0298/2018 Objetivo: Dar apoio durante a vistoria 
técnica nos estabelecimentos registrados no serviço de inspeção 
estadual para compor processo de renovação de título e coleta 
para realização de análise fi scal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PLACAS, URUARA/PA 
Servidor: 571918521-WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE 
CAMPO) - 4,5 DIÁRIAS - 08/03/2018 A 12/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 284080
Portaria: 0303/2018 Objetivo: Dar apoio na fi scalização nas 
revendas agropecuárias da Gerência Regional. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CAPITAO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE, IRITUIA, NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIA, OUREM, SANTA MARIA DO PARA, SÃO 
MIGUEL DO GUAMA/PA Servidor: 571736462-RICARDO ALEX 
CONCEIÇÃO DA GAMA (AUXILIAR DE CAMPO) - 4,5 DIÁRIAS - 
12/03/2018 A 16/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 284112


